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Úvod

V dnešním dynamickém světě automobilového průmyslu je důleţité včas nabízet

produkty, které si zákazníci ţádají a vyplnit kaţdou mezeru na trhu. Je to jeden z důvodů proč

vznikají univerzální platformy osobních vozidel, na kterých lze, při přijatelných nákladech

na vývoj, postavit celou škálu podobných modelů. Tyto modely sdílejí ve stejné třídě velké

mnoţství techniky včetně motorů. Některé části motorů ale nelze úplně převzít napříč všemi

modelovými řadami. Jedním z těchto dílů je olejová vana (nádoba na olej motoru), která

je typicky pro kaţdou modelovou řadu se stejným motorem jiná a která je zároveň velmi

důleţitou součástí motoru. Jedním z úkolů, které je třeba u olejové vany, a obecně u mazací

soustavy motoru vyřešit, je určení polohy sacího bodu oleje. Zařízení a postupy navrţené

v této práci by měly fungovat jako sviţný a rutinní vývojový nástroj k optimalizaci sacího

bodu oleje spalovacích motorů a přispět tak k dosaţení trendů, které dnes určují směr

automobilového průmyslu.
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Cíl diplomové práce

Cílem práce je navrhnout zařízení (testovací stolici), které dokáţe simulovat faktory

ovlivňující tvar objemu oleje v olejové vaně při jízdě vozidla a tím pomoci k co moţná

nejlepšímu umístění sacího bodu oleje (ústí sací trubice) v olejových vanách motorů

z pohledu stálé a plynulé dodávky oleje bez nasátí vzduchu.

Konkrétně by měl být v práci řešen návrh rámu, pohonu naklápění, pohonu klikového

hřídele a spojení testované sestavy motoru s testovací stolicí. Práce bude obsahovat

výkresovou dokumentaci sestavy a výrobní výkresy vybraných součástí. Konstrukční návrh

hlavních částí zařízení by měl být ověřen výpočty.
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Kontext práce

Tato práce shrnuje, rozšiřuje a vyuţívá praktické i teoretické znalosti autora získané

během jeho dosavadního studia na Fakultě strojní ZČU a působení ve společnosti MBtech

Bohemia s.r.o.. Navazuje konstrukčně i obsahově na autorovu bakalářskou práci „Návrh

mechanismu pro optimalizaci polohy sacího bodu oleje v olejové vaně během testování“

z roku 2017, přičemţ zde navrţené zařízení je konstrukční alternativou k diplomové práci

„Konstrukce testovací stolice pro náklonovou analýzu olejové náplně motoru“ z roku 2017

autora Ing. Marka Havlíka.
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1. Teoretická část práce

1.1 Představení společnosti MBtech Bohemia s.r.o

Zadavatelem této diplomové práce je společnost Mbtech Bohemia s.r.o., následuje

několik základních informací o ní.

„Během 20 let na trhu se společnost MBtech Bohemia stala největším poskytovatelem

inţenýrských sluţeb v České republice. Díky široké škále odborných znalostí působí v řadě

oborů, mezi něţ patří automobilový, ţelezniční, letecký, důlní i obranný průmysl a zahradní

technika.“

„MBtech Bohemia je seriózní a spolehlivý partner, který svým zákazníkům poskytuje

podporu během všech fází procesu vývoje výrobků od návrhů přes vývoj, vytváření prototypů

a jejich testování aţ po sériovou výrobu. Našimi zákazníky jsou klíčoví OEM a dodavatelé

řady 1 a 2 (Tier 1, 2). MBtech Bohemia nabízí dodavatelům různé modely spolupráce. Jako

největší inţenýrská společnost v regionu dodává řešení na míru, a to i díky specifické podpoře

naší IT infrastruktury.“ [1]

Několik faktů o společnosti:

 Společnost zaměstnává kolem 500 zaměstnanců.

 V rámci České republiky má 5 poboček.

 Obrat společnosti v roce 2015 činil 26 milionů euro. [1]

Historie společnosti:

 1996 – Zaloţení společnosti Mercedes-Benz Engineering s.r.o v Praze.

 2002 – Akvizice společnosti skupinou MBtech Group.

 2004 – Zaloţení prototypového střediska v Plzni.

 2006 – Změna názvu firmy na MBtech Bohemia s.r.o.

 2007 – Otevření pobočky v Mladé Boleslavi.

 2008 – Otevření inţenýrského střediska v Plzni (VTP Park 6th River).

 2012 – Akvizice společnosti MBtech Bohemia skupinou AKKA group (obr. 1).

[2]

Obr. 1 Logo AKKA[3]
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1.2 Teorie mazací soustavy spalovacího motoru z pohledu problematiky

sacího bodu

Olejová soustava má za úkol vytvoření vrstvy oleje na povrchu ploch, u kterých

dochází ke tření. Důsledek tohoto jevu je především:

 Zmenšení třecích ztrát a opotřebení pohybujících se částí motoru.

 Odvedení části tepla z motoru.

 Zlepšení vzájemného těsnění jednotlivých pohybujících se součástí motoru.

 Odstranění nečistot z motoru a mazací soustavy.

 Konzervace vnitřku motoru, díky které se zabrání vzniku koroze.

 Sníţení hlučnosti částí motoru. [4]

V současných čtyřdobých spalovacích motorech se pouţívají dva druhy mazacích

soustav. Prvním druhem je tzv. mazání s mokrou skříní (příklad na obr. 2). Jde o konvenční

koncepci, kdy je objem oleje shromáţděn v nádobě, zvané olejová vana, ve spodní části

motoru. Z olejové vany je olej rozváděn čerpadlem skrze sací trubici obvykle plně ponořenou

do objemu oleje. Tato koncepce je vhodná pro vozidla, která nejsou vystavena velkým

statickým náklonům, nebo velkému podélnému a příčnému přetíţení. Ke statickým náklonům

dochází například při projíţdění těţkého terénu, kdy se vozidlo v nízkých rychlostech

razantně naklání. K velkému podélnému a příčnému přetíţení dochází například při rychlém

průjezdu zatáček, resp. prudké akceleraci, nebo brzdění. Statické náklony i velké přetíţení

se v olejové vaně projevuje podobným jevem – narušením klidného stavu objemu oleje

a nahromaděním objemu na specifickou stranu vany. Tento jev je nebezpečný, protoţe můţe

zapříčinit odliv oleje od ústí sací trubice čerpadla a nasátí olejové pěny, coţ můţe dále

způsobit zvětšené opotřebení mazaných funkčních ploch a v konečném důsledku i zadření

motoru. Testovací zařízení konstruované v rámci této práce se snaţí popsané situaci předejít

a určit sací bod, který bude vţdy zaplněn olejem a co moţná nejvíce nezávislý vůči přelévání

oleje. [5]

Obr. 2 Mazací soustava motoru M177 [6]
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Popis k obr. 2:

1 - Olejová vana, 2 - Kliková skříň, 3 – Pravá hlava, 4 – Levá hlava, 5 – Pravé

vysokotlaké čerpadlo (mazání ložisek), 6 – Levé vysokotlaké čerpadlo (mazání ložisek, 7 –

Rozvodové řetězové kolo, 8 – Zpětná regulace, 9 – Levé turbodmychadlo, 10 – Pravé

turbodmychadlo, A – Filtr oleje, B – Chladič oleje (vodní), C – Olejové čerpadlo, D –

Napínák řetězu, E – Kompenzační členy ventilů, F – Olejová tryska, G – Kluzné ložisko, H –

Pohon vačkové hřídele

Druhá koncepce se nazývá mazání se suchou skříní (příklad na obr. 3) a reaguje

na nedostatky výše popsané koncepce. Koncepce se suchou skříní je tedy naopak vhodnější

pro situace, kdy dochází k velkým statickým náklonům vozidla, nebo velkému přetíţení.

Stejně jako u prvně zmíněné koncepce zde olej stéká do spodní části, která je podobná olejové

vaně, ale typicky je niţší - má mnohem menší objem (motor lze u této koncepce uloţit níţe,

čímţ se sníţí těţiště) a často se nazývá „víko“. V tomto víku je veškeré drobné mnoţství oleje

a olejové pěny (vzniklé pohybem klikového mechanismu) nasáváno do externí nádrţe. Sacích

bodů (takţe i trubic, čerpadel) je zde mnohdy více, coţ je mimo jiné ovlivněno tvarovou

sloţitostí dna víka. Směs oleje a pěny, která se dostane do externí nádrţe musí být před další

cestou do potrubí mazací soustavy náleţitě upravena. V externí nádrţi je k tomuto účelu

zabudován odstředivý separátor, který neţádoucí olejovou pěnu přemění zpět na olej a poté

ji tzv. tlakové čerpadlo (je tedy třeba více čerpadel neţ u první koncepce) transportuje

do mazacích bodů v motoru.

Popis k obr. 3:


[…]


náklady na vyráběné poloţky (z tab. 8). Náklady na mechaniku tvoří 38 % celkových nákladů.

Poslední části jsou náklady na elektroniku. Tato část zahrnuje náklady na součásti jako

je rozvaděč, pracoviště obsluhy testovací stolice, řídící jednotka a senzorické vybavení.

Náklady na elektroniku tvoří 43 %.

Výsledná cena zařízení je tedy 1 261 820 Kč. Je důleţité zdůraznit, ţe do této částky

nejsou započítány náklady na konstrukci, montáţ, certifikaci zařízení, vypracování

dokumentace k zařízení, uvedení do provozu, obsluhu zařízení a další.

Tab. 8 Náklady na vyráběné položky
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Tab. 9 Celkové náklady
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8. Výkresová dokumentace

Součástí volně vloţených příloh je několik příkladů výkresové dokumentace. Jako první

je k práci přiloţen výkres hlavní sestavy. Výkres je formátu A0 a obsahuje kusovník s výčtem

hlavních podsestav zařízení. Jako druhý je k práci přiloţen výrobní výkres svařovaného

primárního rámu. Třetím výkresem je obráběcí výkres rotační součásti – upevňovací příruby.

Výkresy jsou provedeny dle zvyklostí zadavatele práce.
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9. Závěr

V této práci byla navrţena testovací stolice, která je schopna simulovat vlivy působící

na pohyb oleje v olejové vaně a díky tomu při současném měření tlaku oleje za sacím

olejovým čerpadlem motoru ověřovat vhodnou polohu sacího bodu, při které bude motor

odolný vůči nasátí olejové pěny (nebo dokonce čistého vzduchu). V práci byl navrţen

rám zařízení, pohony naklápění, pohon klikové hřídele i spojení testované sestavy se stolicí.

Návrh byl podpořen návrhovými a pevnostními výpočty důleţitých částí zařízení. Byla také

vypracována kalkulace nákladů na zařízení. Nad rámec zadání byl také spočítán a vypracován

návrh testovacího cyklu, podle kterého můţe zařízení pracovat.

Všechny poţadavky zadavatele a konkrétní cíle práce se podařilo splnit. Bylo zvoleno

kinematické uspořádání rámu, které je efektivní z hlediska momentů setrvačnosti. Zařízení

je také bezpečné z pohledu obsluhy, jelikoţ je vybaveno krytem primárního rámu

a bezpečnostní zónou. Co se týče parametrů zařízení, nároky na dynamiku (náklon 45° za 1 s)

byly překonány. Hodnota maximální hmotnosti testované sestavy 200 kg byla splněna.

Poţadavek na pohon testovaného motoru schopný točit s klikovou hřídelí 6 000 ot/min.

byl také splněn.

Během konstrukce zařízení se ukázalo, ţe čím větší je snaha pouţívat nekompletní

sestavu spalovacího motoru, tím víc se musí přemýšlet jak dané části motoru zjednodušit

a nahradit pomocí různých dodatečných zařízení, které navíc musí být kompatibilní se všemi

motory, takţe jsou typicky vybaveny redukcí.

Pouţití zařízení podobného druhu není při hledání optimální polohy sacího bodu

nezbytné, ale zvyšuje jistotu správnosti návrhu mazací soustavy v rané fázi konstrukce

spalovacího motoru. Čím dříve se v rámci návrhu odhalí případné nedostatky mazacího

systému, tím je jejich řešení levnější. V kapitole „1.6 Příklady automobilů se špatně

navrţenou mazací soustavou“ lze vypozorovat, ţe příkladů takto špatně navrţených motorů

je celá řada a tyto nedostatky pak sniţují prodeje a zájem o jednotlivé motorizace, nebo

dokonce konkrétní model vozu, coţ můţe mít nakonec i váţný důsledek na pověst výrobce

automobilu.

Pouţití zařízení má také největší opodstatnění v případě motorů, u kterých se při jízdě

předpokládají velké dynamické síly, které mohou narušit zásobování motoru olejem. Další

rizikovou skupinou jsou terénní vozidla, extrémní statické náklony se u těchto vozidel dají

poměrně jednoduše nasimulovat, zařízení by zde ale našlo vyuţití například při simulování

přechodů mezi více extrémními náklony, kdy vozidlo projíţdí náročný terén.

S rychlým příchodem elektromobility se zdá, ţe se nevyplatí investovat do drahých

testovacích zařízení určených pro spalovací motory. Zařízení konstruované v této práci

se ale dá vyuţít k testovaní chování libovolných systémů, které jsou zatěţovány dynamickými

silami. Primárně je zařízení konstruováno tak, aby simulovalo chování vozidla,

v sekundárních aplikacích ale můţe simulovat například chování určitého systému dronu

při letu, nebo třeba naklápění lodě ve vlnách. Zařízení je v tomto ohledu poměrně variabilní

a je zde pamatováno na moţnosti budoucího rozšíření jako například zvýšení, nebo naopak

sníţení výkonu naklápěcích pohonů, výměnu pohonu klikové hřídele, změnu upínací části

apod.
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9.1 Výhledy do budoucna

Zařízení můţe být do budoucna upraveno, v rámci testování vozidel, na širší spektrum

funkcí. Prvním z dlouhodobých výhledů je testování plně nastrojeného motoru, čímţ

se zařízení dostane do role dynamické testovací stolice pro komplexní testování motoru.

Dalším z moţných vylepšení můţe být automatizované testování za účelem hledání

a optimalizace sacího bodu. Zařízení by dokázalo na základě vstupních údajů jako je typ

vozu, nároky na provoz atd. autonomně pracovat na zadaných úkolech a podávat hotové

zprávy z měření. Zvýšením spektra funkcí zařízení se také zkrátí doba návratnosti investice

do zařízení.

Obr. 55 Testovací stolice
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Elektromotor sekundárního naklápění
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Elektromotor primárního naklápění