Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh testovací stolice pro optimalizaci sacího bodu oleje spalovacích motorů

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Karel Nekut

Studijní obor: 2301T001 "Dopravní a manipulační technika"

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Milan Tančín

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MBtech Bohemia s.r.o., Teslova 3, 301 00 Plzeň - Skvrňany

tel.: +420 378 487 448 e-mail: milan.tancin@akka.eu

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout zařízení (testovací stolici), které dokáže simulovat faktory ovlivňující tvar objemu oleje v olejové vaně při jízdě vozidla. Tento cíl byl naplněn. Hlavní uzly tohoto zařízení byly podrobeny pevnostním výpočtům s optimalizační smyčkou. Zařízení umožňuje naklápění kolem dvou os, což bylo také součástí zadání. Jednotlivé dílčí uzly byly navrženy odpovídajícím způsobem a doprovázeny doplňujícími komentáři. Dalším cílem byla příprava výkresová dokumentace sestavy a důležitých konstrukčních uzlů, což bylo splněno.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

I přes některá již existující řešení na trhu vnesl autor do tématu svůj pohled na problematiku a navrhl řešení, které odpovídá zadaným parametrům a dále klade důraz na univerzálnost použití i bezpečnost při provozu a tudíž lze zařízení používat i k dalším podobným účelům. Chválím přístup k získání potřebných dat zrychlení pomocí virtuálního simulátoru a jejich následné zpracování. V práci převažuje podíl vlastní práce před teoretickými poznatky a rešerší. Toto téma je poměrně komplexní. Hlavní těžiště práce se ovšem drží předem daných cílů a je vhodně doplněno dalšími aspekty, které jsou důležité pro celkové pochopení problematiky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce je doplněna základními výpočty návrhu pohonu, úhlů náklonu oleje ve vaně a točivých momentů, což je v rámci daného tématu adekvátní. Některé funkční uzly byly navrženy i variantně, např. druh pohonů naklápění. Bylo by vhodné průběžné výsledky v práci prezentovat jednoznačněji, např. pomocí dílčích závěrů a přehlednějších tabulek. MKP simulace mají dobrou vypovídající schopnost a na základě výsledků je provedena optimalizační smyčka řešící krizová místa konstrukce. U výkresu "primární rám - svařenec" by bylo vhodné jej doplnit alespoň základními rozměry. V poslední kapitole autor nabízí myšlenku sofistikovanějšího řešení, které by mohlo hledat polohu sacího bodu automatizovaně.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a použití citací a odkazů na literaturu je bez větších připomínek. V práci by ovšem mohly být výpočty a výsledky přehledněji a jednoznačněji prezentovány. Totéž platí i pro popis některých obrázků. V některých případech by mohly mít některé poznatky lepší logickou posloupnost, např. zobrazení celkové sestavy s optimalizovanými uzly, které ovšem vzniknou až na základě simulací v následujících kapitolách.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově práce splňuje požadavky zadání a v některých případech ji i přesahuje, například možností univerzálního použití. Tímto není snižována použitelnost pro primární účely. Je kladen důraz také na bezpečnost celého zařízení. Zvolené postupy a navržené komponenty jsou adekvátně zdůvodněny. Velmi v práci oceňuji přístup k získávání dat zrychlení a jejich následné zpracování. Konstrukce byla také vhodně verifikována pomocí sady simulací a následně v kritických místech optimalizována. Slabší stránky spíše vidím v menší přehlednosti výsledků a v návaznosti některých kapitol na sebe.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Jak velký vliv má filtrace dat na vypovídající hodnotu následného experimentu?
- Proč je u bodového hodnocení jednotlivých variant kladen největší důraz na výslednou cenu, když ve specifikacích požadavků není faktor ceny zmíněn?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2019-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný